
58 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 401

DECRETO No.  04 

REFORMA DE ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES DEL

MUNICIPIO DE MASAHUAT, DEPARTAMENTO DE SANTA ANA.

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE MASAHUAT.

CONSIDERANDO:

 

 I. Que de acuerdo al Art. 204, numerales 1 y 5 de la Constitución de la República, compete a los municipios: crear, modifi car y suprimir tasas 

y contribuciones especiales por la prestación de los servicios públicos municipales.

 

 II. Que conforme al Art. 30, numeral 2 del Código Municipal, es facultad del Concejo Municipal, emitir los acuerdos de creación, modifi cación 

y supresión de tasas por los servicios que brinda la municipalidad.

 

 III. Que la Ley General Tributaria Municipal, en su Art. 77, establece facultades normativas al Concejo Municipal de fi jar las políticas, criterios 

y regulaciones generales a los cuales deben ajustar el ejercicio de sus funciones los Alcaldes y organismos dependientes de la Administra-

ción Tributaria Municipal. Asimismo le compete emitir Ordenanzas, Reglamentos y Acuerdos para normar la Administración Tributaria 

Municipal.

 

 IV. Que por la creación de la OPLAGEST-TRIFINIO y las competencias sobre el desarrollo y ordenamiento territorial del Municipio de 

Masahuat, es necesario establecer nuevas tasas para los rubros de ordenamiento y desarrollo territorial.

POR TANTO:

 Este Concejo en uso de las facultades que señala el Artículo 204, Ordinales 1° y 5° de la Constitución de la República, el Artículo 30, numeral 

21 del Código Municipal y Artículo 77 de la Ley General Tributaria Municipal.

DECRETA:

 Refórmase la Ordenanza de Tasas publicada en el Diario Ofi cial Número 15-Bis, Tomo 318 del 22 de enero de 1993, de la siguiente manera:

 Art. 1.- Deróguese cualquier disposición anterior relacionada con el cobro objeto de la presente Reforma.

 a) Adiciónese el numeral 8 de los DERECHOS POR USOS DEL SUELO del Artículo 7 del Capítulo Segundo de las Tasas.

 b) Apruébense los siguientes SERVICIOS MUNICIPALES del Municipio de Masahuat, Departamento de Santa Ana a ejercer por la Alcaldía 

Municipal de Masahuat, como se expresan a continuación:

DIA
RIO

 O
FI

CIA
L S

OLO
 P

ARA C
ONSULT

A 

NO TI
EN

E 
VALI

DEZ
 LE

GAL



59DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 18 de Octubre de 2013. 

DIA
RIO

 O
FI

CIA
L S

OLO
 P

ARA C
ONSULT

A 

NO TI
EN

E 
VALI

DEZ
 LE

GAL



60 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 401

DIA
RIO

 O
FI

CIA
L S

OLO
 P

ARA C
ONSULT

A 

NO TI
EN

E 
VALI

DEZ
 LE

GAL



61DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 18 de Octubre de 2013. 

DIA
RIO

 O
FI

CIA
L S

OLO
 P

ARA C
ONSULT

A 

NO TI
EN

E 
VALI

DEZ
 LE

GAL



62 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 401

 Art. 3.- Adiciónase párrafo en el numeral 8 de los DERECHOS POR USOS DEL SUELO del Artículo 7 del Capítulo Segundo de las Tasas así 

publicada en el Diario Ofi cial de fecha 22 de enero de 1993, Tomo 318 número 15-Bis. Los cobros ejercidos por la Alcaldía Municipal de Masahuat 

y por la Ofi cina de Planifi cación y Gestión Territorial no serán gravadas con Fiestas Patronales.

 

 Art. 4.- La presente Ordenanza estará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario Ofi cial.

 DADO EN EL SALON DE SESIONES DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE MASAHUAT, Departamento de Santa Ana, a los cinco días del 

mes de julio del año dos mil trece.

 MENANDO NAHUM MENDOZA ROSALES, JUAN RAMON PINTO SANDOVAL,

 ALCALDE MUNICIPAL. SINDICO MUNICIPAL.

 JOSE GABRIEL MONTOYA QUINTANA, RAUL ALFREDO FLORES PEREZ,

 PRIMER REGIDOR. SEGUNDO REGIDOR.

LUIS OBDULIO LEMUS ARRIOLA,

SECRETARIO MUNICIPAL.

(Registro No. F010601)

DECRETO NÚMERO 02.

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE ARMENIA, DEPARTAMENTO DE SONSONATE.

CONSIDERANDO:

 I- Que en virtud de lo establecido en el Art. 204 ordinal 1° de la Constitución de la República; en los Art. 7 inciso 2°. Art. 46 ordinales del 

1° al 3°, de la Ley General Tributaria Municipal; Art. 3 Numeral 1, Art. 30 numeral 21 y Art. 69 del Código Municipal, el Municipio está 

facultado para crear, modifi car y suprimir tasas.

DIA
RIO

 O
FI

CIA
L S

OLO
 P

ARA C
ONSULT

A 

NO TI
EN

E 
VALI

DEZ
 LE

GAL


